Córrego Fundo, 22 de fevereiro de 2019 - EDIÇÃO: 265 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 1 de 3

COMPRAS E LICITAÇÕES

ATA DE SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2018 Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e
dezenove, às 12:30 horas, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal, reuniu-se a Pregoeira e Equipe de Apoio
devidamente constituída pela Sra. Prefeita, na forma da Portaria n. 095/2018, para o ato da Sessão do Pregão Presencial
nº 050/2018, Procedimento Licitatório nº 545/2018, cujo objeto trata-se do Aquisição de equipamentos de Informática para
atendimento às Propostas de E.P. nº 120005.7410001/1170-05, 12005.741000/1180-10 e 12005.741000/1140-01 para
equipar as UBS do Município de Córrego Fundo/MG assim como Tablet para atendimento das equipes das Unidades de
Saúde Básica, Cristino Antônio de Faria e Padre Dionísio. Mostraram interesse em participar do referido certame,
apresentando-se para credenciamento no horário indicado as seguintes empresas: AUGUSTO SOSTA MARTINS
25510225840, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 28.677.530/0001-98, com sede administrativa à Rua Lázaro Flor, nº 285,
Bairro Centro, na cidade de São José da Barra/MG, CEP: 37.945-000. Neste ato, representada por Augusto Sosta Martins,
pessoa física inscrita no CPF: 255.102.258-40, residente e domiciliado à Rua Lázaro Flor, nº 285, Bairro Centro, na cidade
de São José da Barra/MG, CEP: 37.945-000; sendo o telefone da empresa: (35) 99837-1347 e e-mail:
loyalcomercial@gmail.com. MARCELA FABIANA VERÁGUAS SANCHEZ ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ:
20.867.563/0001-99, com sede administrativa na Avenida Heráclito Fontoura Sobral Pinto, nº 1855, Condomínio Guaporé
– CEP: 14022-000. Neste ato, representada por Victor Hugo Torquato, pessoa física inscrita no CPF: 221.019.298-64,
residente e domiciliado à Avenida Heráclito Fontoura Sobral Pinto, nº 1855, Condomínio Guaporé – CEP: 14022-000;
sendo o telefone da empresa (16) 3011-9065 e e-mail: vitaalarmes1@gmail.com. VANESSA ANGÉLICA TEIXEIRA
GONZAGA AGUIAR 06180888655-ME, pessoa física inscrita no CNPJ: 24.501.724/0001-87, com sede administrativa à
Rua Pereira Guimarães, nº 63, Bairro Centro, na cidade de Mateus Leme/MG, CEP: 35670-000. Neste ato, representada
por Heder Magil Teixeira Gonzaga, pessoa física inscrita no CPF: 042018796-07, residente e domiciliado à Joaquim
Aguiar, nº 618, Bairro Centro, na cidade de Mateus Leme/MG; sendo o telefone da empresa (31) 3535-1977 e e-mail:
mgcopiadoras@hotmail.com. THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS 065.63427650, pessoa jurídica inscrita no
CNPJ: 30.725.507/0001-73, com sede administrativa à Rua Jurema, nº 315, Apartamento 102, Bairro Providência, na
cidade de Pará de Minas/MG, CEP: 35.661-148. Neste ato, representada por Hailton Ferreira de Souza, pessoa física
inscrita no CPF: 567.618.486-87, residente e domiciliado à Rua Jurema, nº 317, Bairro Providência, na cidade de Pará de
Minas/MG, CEP: 35.661-148; sendo o telefone da empresa (37) 9 9817-2216 e e-mail: licita@supriminas.com. CREATIVE
INFORMÁTICA LTDA – EPP, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 05.022.996/0001-50, com sede administrativa à Rua dos
Tupis, nº 457, Sala 803, Bairro Centro, na cidade de Belo Horizonte/MG, CEP: 30.190-060. Neste ato, representada por
Deilson Caires Cardoso, pessoa física inscrita no CPF: 676.447.676-49, residente e domiciliado à Rua Mangaratiba, nº
269, Bairro São Geraldo, na cidade de Belo Horizonte/MG; sendo o telefone da empresa (31) 3222-5656 e e-mail:
creative@creativeinfor.com.br. DIGITAL INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ:
05.448.910/0001-55, com sede administrativa à Avenida Jove Soares, nº 1330, Bairro Graças, na cidade de Itaúna/MG,
CEP: 35680-346. Neste ato, representada por Carlos Alexandre Sousa Ferreira, pessoa física inscrita no CPF:
080.818.516-07, residente e domiciliado à Rua Augusto Santos, nº 151, Bairro Graças, na cidade de Itaúna/MG, CEP:
35.680-000; sendo o telefone da empresa: (37) 3242-2626 e e-mail: pedidos@digitalinformatica.com.br. TOTAL TECH
DISTRIBUIDORA LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 18.703.490/0001-10, com sede administrativa à Rua
Hidelbrando de Oliveira, nº 38A, Bairro Copacabana, na cidade de Belo Horizonte/MG, CEP: 31.720-200. Neste ato,
representada por Allan Klevanskis, pessoa física residente e domiciliado à Rua à Rua Hidelbrando de Oliveira, nº 38A,
Bairro Copacabana, na cidade de Belo Horizonte/MG, CEP: 31.720-200, na cidade de Belo Horizonte/MG; sendo o
telefone da empresa (31) 2510-3600 e e-mail: comercialtotaltech@hotmail.com. ADILSON ANTÔNIO DE MORAIS
JUNIOR – ME, pessoa jurídica inscrita no CNPJ: 20.457.918/0001-71, com sede administrativa à Avenida Padre Vilaça, nº
812B, Bairro Nossa Senhora do Rosário, na cidade de Mateus Leme/MG, CEP: 35670-000. Neste ato, representada por
Adilson Antônio de Morais Júnior, pessoa física inscrita no CPF: 071.305.066-79, residente e domiciliado à Avenida Padre
Vilaça, nº 812B, Bairro Nossa Senhora do Rosário, na cidade de Mateus Leme/MG; sendo o telefone da empresa (31) 9
9145-9591 e email: adilsonmoraisjr@hotmail.com. A pregoeira deu início à sessão recebendo os representantes das
licitantes participantes e procedeu-se ao credenciamento dos mesmos. As licitantes: ADILSON ANTÔNIO DE MORAIS
JUNIOR – ME, AUGUSTO SOSTA MARTINS 25510225840, CREATIVE INFORMÁTICA LTDA – EPP, DIGITAL
INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA, MARCELA FABIANA VERÁGUAS SANCHEZ ME, THIAGO AUGUSTO DE
OLIVEIRA SANTOS 065.63427650, TOTAL TECH DISTRIBUIDORA LTDA e VANESSA ANGÉLICA TEIXEIRA
GONZAGA AGUIAR 06180888655-ME comprovaram a qualidade de ME/EPP/MEI nesta fase e, portanto, usufruirão, dos
benefícios da Lei Complementar 123/06. Terminado o credenciamento foram recebidos os envelopes 02 (proposta
comercial) e 03 (habilitação). Em seguida passou-se à abertura dos envelopes 02 referente às Propostas Comerciais.

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 22 de fevereiro de 2019 - EDIÇÃO: 265 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 2 de 3

Acerca das propostas escritas e a análise das mesmas frente aos catálogos, deliberou-se conforme segue: 1) a licitante
AUGUSTO SOSTA MARTINS 25510225840 apresentou proposta/equipamento que não atende à especificação do edital
para o item 03 (notebook) e foi desclassificada neste item; 2) a licitante THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS
065.63427650, apresentou proposta/equipamento que não atende à especificação do edital para o item 03 (notebook) e foi
desclassificada neste item; 3) a licitante ADILSON ANTÔNIO DE MORAIS JUNIOR – ME, apresentou
proposta/equipamento que não atende à especificação do edital para os itens 01 (impressora), 02 (multifuncional) e 03
(notebook), sendo, portanto, desclassificada nestes itens; 4) a licitante CREATIVE INFORMÁTICA LTDA – EPP
apresentou proposta/equipamento que não atende à especificação do edital para o item 03 (notebook) e foi
desclassificada neste item; 5) a licitante VANESSA ANGÉLICA TEIXEIRA GONZAGA AGUIAR 06180888655-ME
apresentou proposta/equipamento que não atende à especificação do edital para os itens 01 (impressora), 02
(multifuncional) e 03 (notebook) e foi desclassificada nestes itens; 6) a licitante TOTAL TECH DISTRIBUIDORA LTDA
apresentou proposta/equipamento que não atende à especificação do edital para o item 03 (notebook) e foi
desclassificada neste item; 7) a licitante MARCELA FABIANA VERÁGUAS SANCHEZ ME apresentou
proposta/equipamento que não atende à especificação do edital para os itens 02 (multifuncional) e 03 (notebook) e foi
desclassificada nestes itens; e, por fim, 8) a  licitante DIGITAL INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA, apresentou
proposta/equipamento que não atende à especificação do edital para o item 03 (notebook) e foi desclassificada neste item.
Ressalta-se que, ao final desta etapa de análise, o item 03 (notebook) restará “sem acordo” tendo em vista que todas as
propostas foram desclassificadas. Para este item 03 (notebook) registra-se que nenhuma das propostas atenderam às
especificações quanto ao “Processador i3-6100U (2.3 GHz, 3 MB Cache, Dual Core)” e quanto à “Bateria: Li-íon/4 células”
o que torna o equipamento solicitado com especificações superiores ao preço de R$2.379,03 (dois mil trezentos e setenta
e nove reais e três centavos), definido como teto máximo. Em sendo solicitada a instauração de novo certame para este
item, a unidade requisitante deverá refazer os orçamentos prévios e, se for o caso, rever as especificações do
equipamento para que, no novo certame, seja obtido êxito. Nos demais aspectos, as propostas comerciais atenderam às
exigências editalícias, portanto foram classificadas. Ato contínuo, iniciou-se a etapa de lances verbais. Após esta etapa, os
lances apresentados foram conforme relatório denominado “Fornecedores vencedores” composto de 03 (três) páginas,
que fazem parte integrante desta ata. Em análise do último lance/preço apresentado e o termo de referência, constatou-se
que o último lance apresentado na sessão, para cada item, encontra-se dentro do preço que vem sendo praticado no
mercado, bem como está abaixo do teto máximo de preço definido para esta licitação, sendo as licitantes: AUGUSTO
SOSTA MARTINS 25510225840, CREATIVE INFORMÁTICA LTDA – EPP, DIGITAL INFORMÁTICA E TECNOLOGIA
LTDA, MARCELA FABIANA VERÁGUAS SANCHEZ ME, THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS 065.63427650,
TOTAL TECH DISTRIBUIDORA LTDA e VANESSA ANGÉLICA TEIXEIRA GONZAGA AGUIAR 06180888655-ME
declaradas previamente vencedoras do certame. Em seguida, passou-se à abertura dos envelopes 03 (habilitação) e,
após minuciosa análise da documentação, constatou-se que: 1) Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a
Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, expedida pela Secretaria da Receita Federal apresentada pela licitante
MARCELA FABIANA VERAGUAS SANCHES encontra-se vencida e, considerando o disposto na Lei Complementar nº
123/06; e considerando que o licitante comprovou na fase adequada a qualidade de ME/EPP será lhe concedido o prazo
de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de nova certidão válida. Os documentos apresentados pelas demais licitantes:
AUGUSTO SOSTA MARTINS 25510225840, CREATIVE INFORMÁTICA LTDA – EPP, DIGITAL INFORMÁTICA E
TECNOLOGIA LTDA, THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS 065.63427650, TOTAL TECH DISTRIBUIDORA LTDA
e VANESSA ANGÉLICA TEIXEIRA GONZAGA AGUIAR 06180888655-ME estavam em pleno acordo com o Edital, e
estas foram declaradas habilitadas. Ressalta-se que a autenticidade das certidões digitais será conferida imediatamente
após a sessão. Diante disto e, nos termos do Art. 4º, XVIII da Lei 10.520/02, considerando a renúncia tácita1 das licitantes
ADILSON ANTÔNIO DE MORAIS JUNIOR – ME, AUGUSTO SOSTA MARTINS 25510225840, CREATIVE
INFORMÁTICA LTDA – EPP, DIGITAL INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA, MARCELA FABIANA VERÁGUAS
SANCHEZ ME, THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS 065.63427650, TOTAL TECH DISTRIBUIDORA LTDA e
VANESSA ANGÉLICA TEIXEIRA GONZAGA AGUIAR 06180888655-ME que se ausentaram da sessão antes de lavrada
esta ata, a Pregoeira delibera por não adjudicar o objeto do certame às licitantes vencedoras neste momento, tendo em
vista o prazo concedido à licitante MARCELA FABIANA VERÁGUAS SANCHEZ ME para apresentação de nova certidão.
O envelope 03 (habilitação) da licitante ADILSON ANTÔNIO DE MORAIS JUNIOR – ME que se classificou como segundo
colocada em alguns itens, ficará sob a guarda da pregoeira, devidamente lacrado, até que seja efetivada a homologação

1 TCE. “A presença dos licitantes à sessão do pregão presencial é facultativa?” Disponível em:
<http://www.tce.mg.gov.br/alei8666eotcemg/PDF/Perguntas%20Pregao%20OK.pdf>. Acesso em 19/02/2019
“(...) evidencia a renúncia tácita ao recurso legal”. Disponível em: https://books.google.com.br/books. Acesso em 19/02/2019.

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

Córrego Fundo, 22 de fevereiro de 2019 - EDIÇÃO: 265 – ANO II – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br

Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017

______________________________________________________________________________________________________
Página 3 de 3

do certame. Visando cumprir a publicidade, cópia desta ata será publicada no diário eletrônico do Município, bem como
será disponibilizada a todos que a solicitarem. Encerrada a fase de habilitação a autoridade competente fará a devida
adjudicação e homologação. Pautando-se pelo princípio da celeridade, os licitantes serão intimados de quaisquer
decisões pelos e-mails supra fornecidos pelos próprios representantes na sessão de licitação. Em nada mais havendo a
tratar, a Pregoeira encerrou a sessão, lavrando-se a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por quem de
direito. Aline Patrícia da Silveira Leal Pregoeira Aureci Cristina de Faria Borges Membro Kellen Kariny e Silva Membro
Juliana Costa Khouri Membro LICITANTES se ausentaram da sessão antes de lavrada a ata – renúncia tácita AUGUSTO
SOSTA MARTINS 25510225840 - CNPJ: 28.677.530/0001-98 Augusto Sosta Martins CPF: 255.102.258-40 MARCELA
FABIANA VERÁGUAS SANCHEZ ME - CNPJ: 20.867.563/0001-99 Victor Hugo Torquato CPF: 221.019.298-64
VANESSA ANGÉLICA TEIX. GONZ. AGUIAR-ME CNPJ: 24.501.724/0001-87 Heder Magil Teixeira Gonzaga CPF:
042018796-07 THIAGO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS CNPJ: 30.725.507/0001-73 Hailton Ferreira de Souza CPF:
567.618.486-87 CREATIVE INFORMÁTICA LTDA – EPP CNPJ: 05.022.996/0001-50 Deilson Caires Cardoso CPF:
676.447.676-49 DIGITAL INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA CNPJ: 05.448.910/0001-55 Carlos Alexandre Sousa
Ferreira CPF: 080.818.516-07 TOTAL TECH DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 18.703.490/0001-10 Allan Klevanskis CPF:
060.086.626-28 ADILSON ANTÔNIO DE MORAIS JUNIOR – ME CNPJ: 20.457.918/0001-71 Adilson Antônio de Morais
Júnior CPF: 071.305.066-79
__________________________________________________________________________________________________

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

		2019-02-22T15:44:13-0300
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690